Öz
Bu araştırmada Eş‘ârî mütekellim İbn Fûrek’in (ö. 406/1015), haberî sıfatlara dair
rivayetleri te’vîl noktasında İbn Huzeyme’ye (ö. 311/924) yönelik tenkitleri ele
alınacaktır. İbn Fûrek böylesi haberleri te’lîfe gayret gösterdiği Müşkilü’l-âsâr isim-
li eserinde, İbn Huzeyme için hususî bir bölüm açmış ve burada eleştirilerine yer
vermiştir.

Anahtar Kelimeler: Hadis, İbn Fûrek, İbn Huzeyme, Haberî Sıfatlar, Müşkilü’l-hadis.

A Refutation to Ahl al-Hadith at the Point of Explanation of

Mushkil al-Hadith and Khabari Adjectives

Abstract
In this research, the criticisms of Ashari mutakallim Ibn Furak (d. 406/1015) aga-
inst Ibn Khuzaymah (d. 311/924) will be discussed in terms of how to explain
khabari adjectives. Ibn Furak wrote a book called Mushkil al-Asar to resolve such
narrations and opened a special section for Ibn Khuzaymah. Here he criticized Ibn
Khuzaymah. The study aims to correctly determine the factors that affect the style
and quality of criticism among people or groups with different scientific stances.

Bunlar; herhangi bir yorumlama çaba-
sına girişmeyen tevakkuf, haberî sıfatları doğrudan cismanî ve beşerî
anlamlarıyla mütalaâ eden teşbîh ve tecsîm, Ca‘d b. Dirhem (ö.
124/742) ile ilk defa gündeme gelen, Allah’a böylesi sıfatların veri-
lemeyeceğini dile getiren nefy ve bunların mânalarını izaha gayret
gösteren ispât ve te’vîl metotlarıdır.3

Sıfatların anlamlandırmasında yaşanan işkâlin çözümüne dair
ulemânın istidlâl yöntemlerine ve kullandıkları argümanlara bakıldı-
ğında kimi zaman farklı değerlendirmelere açık tercihlerin varlığı
dikkat çekmektedir. Bu, bazen yanlı ya da yanlış yorumlamaları do-
ğurabilecek düzeylere ulaşabilmektedir. Araştırmada te’vîl yöntemi-
nin önemli isimlerinden İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Müşkilü’l-hadis
ve beyânuhû isimli eserinde, tevakkuf metodunu benimseyen İbn
Huzeyme’ye (ö. 311/924) tenkitlerinin tetkîk edilmiş ve bahse konu
eleştirilerinin arka planı üzerinde durulmuştur. Böylesi bir konunun
seçilmesinin sebebi, tenkîdin objektifliği sorununun haberî sıfatların
te’vîlindeki izdüşümlerini görmektir.

1.1. İbn Huzeyme ve Müşkil Rivayetlerin Te’lîfi Noktasında Ge-
nel Yaklaşımı

Tam ismi Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme b. el-
Muğîre b. Sâlih b. Bekir en-Neysâbûrî mevlâ Mucşir b. Müzâhim es-
Sülemî eş-Şâfiî16 olan İbn Huzeyme 223/838’de Nişabur’da doğmuş17

9 Abdülazîz b. Mukrin el-Kusayyir, el-Ehâdîsül-müşkiletil-vârideti fî tefsîril-Kurân (Riyâd:

Dâru İbni’l-Cevzî, 2008), 21.
10 Tefsîr, usûl-i fıkıh ve hadis ulemâsı nezdinde müşkil kavramının farklı anlamlarda kullanımı

için bk.

ve 311/924 senesinde, 89 yaşındayken yine burada vefat etmiştir.18
Kaynaklarda hayatına ilişkin bilgi azdır. Her ne kadar kendisine Şâfiî
diyenler bulunsa da herhangi bir mezhebe mutlak mânada müntesip
sayılamayacağı ve müctehid şeklinde nitelenmesi gerektiğine dair
değerlendirmeler de19 mevcuttur.

me’nin Kitâbu’t-Tevhîd Adlı Eseri ve Hadis İlmi Açısından Değeri (İstanbul: İstanbul Üni-

versitesi, Doktora Tezi, 2014).
22 Ebû Şehbe, el-Vasît, 443; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed Hâkim en-

Nîsâbûrî, Ma’rifetü ’Ulûmi’l-hadis (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1977), 122.
23 Ancak Abdurrahmân el-Mehdî (ö. 198/813) ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi ehl-i hadis alim-

lerinden bir kısmının te’vîle başvurabildiği ifade edilmiştir. Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin

Beyhakî, el-Esmâ’ ve’s-sıfât (Cidde: Mektebetü’s-Sevâdiyye, 1994), 402; İbn Receb, Şerhu

İIeli’t-Tirmizî (Amman: Mektebetü’l-Menâr, 1987), 346; Tekineş, Hadisleri Anlama Prob-
lemi, 98.

Yani, Hz. Peygamber’in Allah’ı gördüğünü belirten rivayetler aksi
muhteviyattaki haberlere tercih edilmelidir.32

1.2. İbn Fûrek’in Müşkil Rivayetlerin Te’lîfi Noktasında Genel
Yaklaşımı

İbn Fûrek’in tam ismi Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan el-
Ensârî’dir. Takriben 330/941 senesinde Isfahan’da doğmuştur.33

25 Hâdi Rûşû et-Tûnusî, Muhtelifü’l-hadis ve cuhûdü’l-muhaddisîn (Beyrut: Dâru İbn Hazm,

2009), 610.
26 Ebû Bekir Muhammed b. İshâk İbn Huzeyme, Kitâbü’t-tevhîd ve isbâtu sıfâtı’r-Rabb azze

ve celle (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1994), 2/708.
27 Nisa 4/48.

Tıpkı İbn Huzeyme gibi yaşamının büyük bir kısmını Nişabur’da34
geçirmiştir.35 İbn Fûrek, İmam Eş‘arî’nin eserlerini bize en iyi şekilde
tanıtan isimlerin başında gelmektedir. Defaatle Gazneli Mahmud’un
huzurunda Mücessime fikrine reddiyede bulunmak için Kerrâmiyye
müntesipleri ile münazaralarda bulunmuştur.36 Kendisi 406/1015
senesinde vefat etmiştir.

İbn Fûrek’in haberî sıfatlarda işkâl arz eden rivâyetleri te’lîfine
dair Müşkilü’l-hadis ve beyânuhû isminde hususî bir çalışması vardır.
Eser içerisinde bizzat kendisinin yaptığı bazı izahlar ve daha sonra-
dan farklı isimler tarafından müstakil çalışmalarda ortaya konulan
değerlendirmeler, onun rivayet te’lîfleri noktasındaki yöntemsel ta-
sarrufları hakkında ışık tutucudur.37

42 İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 38-40.
43 İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 132.
44 Mâlik b. Enes, Muvatta (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1985), 30; Ebû Abdillâh

Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.:

Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), 14; Müslim, "Salâtu'l-musâfirîn" 170.
45 Nahl, 16/26; Bakara, 2/210; Fecr, 89/22.
46 İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 211.
47 İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 152-153, 214.
48 Örneğin akraba ziyaretinin ömrü uzattığını belirten hadis, ecelin öne ya da ileri alınamaya-

cağını belirten rivayetlere zıt görünmekle birlikte ömrü uzatma ifadesini rızkın artırılması

şeklinde değerlendirildiğinde sorunun kalmayacağını belirtmesi bu meyanda güzel bir ör-
nektir. İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 304.

49 Buhârî, “Salât”, 33; Müslim, “Mesâcid”, 13.
50 Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, Musannefu İbn Ebî Şeybe (Beyrut:

Dâru’l-Kıble, 2006), 130; Beyhakî, el-Esmâ’ ve’s-sıfât, 2/398.
51 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, (Beyrut: y.y., 1405/1985), 28; Ebû Abdullah Muhammed b.

Yezîd İbn Mâce, Sünen-i İbn Mâce (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009), "Edeb" 3.
52 İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 263, 264.

Kevs̱erî (Beyrut: Dâru’s-Sürâya, 1997), 97.
127 İbn Huzeyme, et-Tevhîd, 2/429. İbn Fûrek kimi zaman hakkında tam bilgi sahibi olmadığı

isimleri eleştirildiği görülmektedir. Örneğin hadis uydurduğu kaynaklarda ifade edilen ve

metruku’l-hadis denilen Muhammed b. Şucâ‘ es-Selcî’nin (ö. 266/880) kimi değerlendirme-
lerini eleştirirken kimilerini kullanması onun hakkında net bir bilgisinin bulunmadığı şeklin-

de yorumlanmıştır. İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadis, 170, 175, 216, 242, 247, 292; Ayrıntılı bilgi

için bk. Ece, “Müşkil ve Müteşâbih Hadisleri Yorumlama İlkeleri”, 558.